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ABSTRAKT

V teoretické části se budu zabývat problematikou pedagogických praxí na vysokých

školách a její rolí v přípravě budoucích učitelů. V praktické části budu formou dotazníků a

rozhovorů hledat znaky kvalitní fakultní základní školy a pokusím se formulovat oblasti, ve

kterých by mohla pedagogická fakulta fakultní základní školy více podporovat. Praktická část

bude obohacena o případovou studii.
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ABSTRACT

In the theoretical part of the thesis I am going to focus on the theoretical problems of

teaching practice at universities and its role in the preparation of future teachers. In the

practical part I will use questionnaires and interviews to seek features of a good faculty

school, and try to specify areas that demand more support to faculty schools from the Faculty

of Education. The practical part will be supplemented by case study.
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Úvod

V posledních letech se celosvětově prosazuje důraz na pedagogickou praxi

v učitelských oborech. Jednotlivé fakulty se snaží svým studentům zprostředkovat co

nejkvalitnější a nejreálnější vhled do jejich budoucí profese. Jelikož jsem studentkou oboru

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy, tak vím, že již od

prvního ročníku je kladen důraz na pedagogickou praxi a na propojení fakulty a fakultní

základní školy. Podmínky praxí v různých školách se však často liší, jelikož vztah mezi těmito

dvěma subjekty je opatřen smlouvou, která se uzavírá mezi fakultou a jednotlivými školami.

Chybí právní předpis, který by jasně formuloval podmínky praxí tak, aby studentům zajistil

kvalitní přípravu a vhled do jejich budoucího povolání. Svou práci zaměřím na problematiku

fakultních základních škol Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Pokusím se nalézt

znaky dobré fakultní školy z pohledu ředitelů fakultních základních škol a studentů oboru

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ. Budu zjišťovat zda názory a postoje subjektů budou totožné nebo

rozdílné. V praktické části navíc na příkladu dobré praxe ukáži jednu z možností dobré

spolupráce mezi fakultní školou a fakultou. Zaměřím se na popis kritérií kvalitní fakultní

školy, jež si škola sama stanovila. Na základě tohoto poznání sestavím kritéria dobré fakultní

školy, což je cílem celé diplomové práce.

Mezi kritéria vyspělosti státu a jeho hospodářského, politického a ekonomického

rozvoje je mimo jiné považována míra vzdělanosti obyvatelstva. Každý vyspělý stát věnuje

problematice vzdělání velkou pozornost, protože negramotnost nebo jen minimální vzdělání

má pro stát závažné důsledky, související s nedostatkem zahraničních investorů,

nezaměstnaností a chudobou.1 Proto se v roce 2000 Organizace spojených národů

v Miléniové deklaraci zavázala mimo jiné k dosažení základního vzdělávání pro všechny a

ustanovila tento bod jako jeden z Rozvojových cílů tisíciletí.2 Otázka vzdělávání je tedy pro

jakýkoliv stát stále aktuální a je třeba se zabývat zřizováním školských zařízení a vzděláváním

populace. S těmito tématy jde ruku v ruce kvalita výuky. Pokud požadujeme od škol kvalitní

1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vzdělání

2
http://www.osn.cz/osn/hlavni-temata/rozvojove-cile-tisicileti-mdgs/
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výuku, musíme je vybavit kvalitními pedagogy. Pro budoucího učitele je důležitý vztah ke své

profesi, který se utváří již během studia na pedagogických fakultách a pedagogických praxí.

Tyto praxe by měly být vykonávány na vybraných základních školách, kde se

studentům dostane smysluplné podpory a vhledu do profese. Škola by se měla stát

základnou budoucích učitelů, kde ve spolupráci s vysokoškolskými pedagogy a mentory

probíhají náslechové hodiny, vlastní výuková činnost studentů, reflexe výuky a konzultační

činnost. Na základě této spolupráce vznikají fakultní základní školy.

Trendem vyspělých evropských zemí je úzká spolupráce mezi fakultou a školou, jako

například v Nizozemí, Belgii, Anglii a ve Finsku se výrazně prosazuje přístup School based

teacher education, kdy fakulta a mentor tvoří jeden tým. Nebo na Slovensku, kde vytvořili

tzv. bázové školy. Podstatou těchto bázových fakultních škol je zapojení učitelů z bázových

škol do výuky studentů a vědeckovýzkumné činnosti na fakultě. A naopak učitelé z fakulty

mají část úvazku na bázové škole. Mentoři a vysokoškolští učitelé se tak stanou skutečnými

spolupracovníky a partnery. (SPILKOVÁ, TOMKOVÁ, MAZÁČOVÁ, KARGEROVÁ, 2015)

V historii českého školství se s modelem fakultní školy setkáváme během posledních

patnácti let, i když snahy o úzké propojení akademického světa se školní realitou lze

vysledovat již se založením tzv. cvičných škol, které byly součástí učitelského ústavu a tzv.

přičleněných škol. Nebo se zřizováním experimentálních škol, které se snažily o prověřování

otázek, týkajících se českého vzdělávání v praxi. (SPILKOVÁ, TOMKOVÁ, MAZÁČOVÁ,

KARGEROVÁ, 2015)

Otázky týkající se kvalitního vzdělávání budoucích učitelů jsou pokládány již řadu let,

avšak stále chybí systematická, plánovaná a státem podporovaná koncepce. V současné

době spolupracuje s Pedagogickou fakultou UK v Praze celkem 93 fakultních škol a zařízení.

Z toho je 6 mateřských a 50 základních škol, 8 gymnázií, 5 středních odborných škol, 13

speciálních škol, jedna základní umělecká a 10 ostatních zařízení. 3

3
http://pages.pedf.cuni.cz/spp/seznam-fakultnich-skol/
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Historie vzdělávání učitelů primárních škol

Počátek českého školství je spjat s obdobím vlády Marie Terezie a jejími reformami.

Za její vlády byl vydán Všeobecný školní řád, který uzákonil všeobecnou vzdělávací povinnost

pro chlapce i dívky. Byla vytvořena síť škol. Systém počítal i se vzděláváním učitelů a dal za

vznik tzv. preparandám, což byly přípravné kurzy, které obsahově a metodicky jen lehce

rozšiřovaly učivo základních škol. Hlavním úkolem těchto kurzů bylo naučit studenty, aby

uměli trivium předávat svým žákům. Již v této době měly hlavní podíl náslechy. Během

náslechů studenti sledovali své zkušenější kolegy a pozorováním jejich vyučovacích strategií

a postupů získávali zkušenosti pro vlastní práci. Pro tyto účely byly zřizovány cvičné školy

obecné, které byly součástí učitelského ústavu a přičleněných škol k pedagogickým

institutům. Tyto školy se některými znaky blížily dnešnímu pojetí fakultní školy. (SPILKOVÁ,

2004)

Podle Blížkovského (1995) se přibližně za sto let vzdělávání učitelů obecných a

měšťanských škol zkvalitnilo zakládáním učitelských ústavů. Tyto ústavy byly již od počátku

předmětem kritiky, jelikož nebyly plnohodnotnými středními školami a tudíž studenti neměli

přístup k vysokoškolskému vzdělání. Důraz byl opět kladen na náslechy a praktické výstupy

na úkor vědeckého vzdělávání. Názor, že praktické zkušenosti a náslechy jsou jádrem

učitelského vzdělávání, pramenil z představy, že činnosti učitelů jsou převážně praktické a

jejich osvojení lze dosáhnout pouze napodobováním zkušenějších kantorů. Budoucí učitelé

se tedy jen dívali a napodobovali osvědčené metody a postupy práce zběhlých učitelů.

Společnost si začala uvědomovat nutnost vyššího vzdělání pro učitele obecných škol.

V čele propagátorů stál K. H. Borovský, G. A. Lindner a T. G. Masaryk. Snažili se prosadit, aby

učitelé primární školy museli pro výkon svého povolání absolvovat studium na vysoké škole

pedagogického zaměření. Jejich volání však nebylo vyslyšeno. „ Po roce 1918 na základě

rozsáhlých diskusí vykrystalizovaly tři směry názorů na změnu učitelského vzdělávání. První

směr chtěl reformovat učitelské ústavy a rozšířit je o jeden až dva roky studia při zachování

jeho středoškolského charakteru. Druhý chtěl vzdělávání učitelů obecných a měšťanských

škol realizovat na univerzitách a třetí směr navrhoval zřízení specifických vysokých škol

(pedagogické akademie, fakulty apod.). Výraznější reforma se v této době neuskutečnila. “

(SPILKOVÁ, 2004, s. 102)
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O dva roky později, na 1. sjezdu československého učitelstva, učitelé vzali věci do


[…]


Základní škola Petřiny – sever (Na Okraji 43/305, 16200 Praha 6)

Základní škola Pod Marjánkou (Pod Marjánkou 2/1900, 16900 Praha 6)

Základní škola Praha 3 (nám. Jiřího z Poděbrad 7,8/1685, 13000 Praha 3)

Základní škola Ratibořická 1700, Praha 9 – Horní Počernice (Ratibořická 1700, Praha 9 –

Horní Počernice)

Základní škola s RvJ (K Milíčovu 674, 149 00 Praha 4)

Základní škola s rozšířenou výukou jazyků, fakultní škola PedF UK (Kladská 1, 12000 Praha 2)
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Základní škola sv. Voršily v Praze (Ostrovní 9, 11000 Praha 1)

Základní škola Táborská (Táborská 45/421, 14000 Praha 4 – Nusle)

Základní škola U Krčského lesa (Jánošíkova 1320, 14200 Praha 4 – Krč)

Základní škola V Rybníčkách (V Rybníčkách 31/1980, 10000 Praha 10)

Základní škola Vodičkova (Vodičkova 22, 11000 Praha 1)

Základní škola, Praha 10 (Olešská 18/2222, 10000 Praha 10, Strašnice)

Základní škola, Mateřská škola, Základní umělecká škola Jesenice (K Rybníku 800, 25242

Jesenice)

Základní škola, Praha 4 (Donovalská 1684, 14900 Praha 4)

Základní škola, Praha 4, Pošepného nám. 2022 (Pošepného náměstí 2022, 14800 Praha 4 -

Chodov)
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Příloha číslo 2, Dotazník pro studenty učitelství pro 1. stupeň:

1. Když si vybírám školu, ve které budu vykonávat svou pedagogickou praxi, je pro mě

důležitá její velikost.

zcela souhlasím souhlasím nemám nesouhlasím zcela nesouhlasím
výhraněný
názor

2. Když si vybírám školu, ve které budu vykonávat svou pedagogickou praxi, je pro mě

důležitá její dostupnost.

zcela souhlasím souhlasím nemám nesouhlasím zcela nesouhlasím
výhraněný
názor

3. Když si vybírám školu, ve které budu vykonávat svou pedagogickou praxi, je pro mě

důležité, že se ztotožňuji se školním programem (Začít spolu, Bilingvní program…).

zcela souhlasím souhlasím nemám nesouhlasím zcela nesouhlasím
výhraněný
názor

4. Když si vybírám školu, ve které budu vykonávat svou pedagogickou praxi, je pro mě

důležité její materiální zázemí (možnost kopírování, půjčování pomůcek pro výuku,

atd…).

zcela souhlasím souhlasím nemám nesouhlasím zcela nesouhlasím
výhraněný
názor

5. Když si vybírám školu, ve které budu vykonávat svou pedagogickou praxi, je pro mě

důležitá její prestiž.

zcela souhlasím souhlasím nemám nesouhlasím zcela nesouhlasím
výhraněný
názor
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6. Když si vybírám školu, ve které budu vykonávat svou pedagogickou praxi, je pro mě

důležité její klima.

zcela souhlasím souhlasím nemám nesouhlasím zcela nesouhlasím
výhraněný
názor

7. Když si vybírám školu, ve které budu vykonávat svou pedagogickou praxi, je pro mě

důležitá osobnost mentora (fakultního učitele).

zcela souhlasím souhlasím nemám nesouhlasím zcela nesouhlasím
výhraněný
názor

8. Jaké dovednosti, schopnosti a postoje by měl mít fakultní učitel, abyste ho považovali

za dobrého fakultního učitele?

9. Popište, jak by měla podle Vás vypadat výuka, abyste ji považovali za kvalitní.

10. Jaké složení dětí by měla fakultní základní škola splňovat?

11. Jaká kritéria by měla splňovat dobrá fakultní základní škola?
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Příloha číslo 3, Dotazník pro ředitele fakultních základních škol

1. Kolik žáků v současnosti navštěvuje Vaši školu?

2. Kolik let spolupracujete s Pedagogickou fakultou UK?

3. Jak dlouho jste fakultní základní školou?

4. Co můžete studentům učitelství, kteří k Vám nastoupí na praxi, nabídnout nad rámec

běžné základní školy?

5. Jaké materiální zázemí může Vaše škola nabídnout studentům?

6. Jaké kompetence a dovednosti by měl mít učitel, aby se mohl stát dobrým fakultním

učitelem?

7. Poskytujete fakultním učitelům zvláštní podmínky, či odměny?

ano – ne Pokud ano, tak jaké?

8. Jsou Vaši fakultní učitelé pro výkon svého povolání školeni?

ano – ne Pokud ano, tak jakým způsobem?

9. Uvítali byste užší spolupráci mentor – pedagogická fakulta?

ano – ne Pokud ano, jaký typ spolupráce?

10. Jaké složení dětí by měla fakultní základní škola splňovat?

11. Jaká kritéria by měla splňovat dobrá fakultní škola?
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny

závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.