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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Téma práce je společensky zajímavé a aktuální. Teoretická část je spíše popisná a bohužel

nepřináší žádné nové informace. Nabízelo by se zde využití zahraniční literatury a

prozkoumání podmínek spolupráce školy a fakulty v edukačně vyspělých zemích.

Pro výzkumnou část DP si autorka stanovila otázku „Jaká kritéria pro zařazení školy mezi

školy fakultní, jsou stěžejní pro ředitele fakultních škol a samotné studenty“. Pozitivně

hodnotím zejména to, že pro svůj výzkum shromažďovala názory i z řad studentů.

Poněkud problematické se mi zdá využití e-mailového dotazníku. Zajímavé jsou otázky v

dotazníku 8-10. Tyto otázky však nesměřují k výzkumné otázce. Nejsou v DP

interpretovány, a proto se nabízí otázka, jak bylo s těmito daty v rámci DP naloženo.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Jaká úskalí pro váš výzkum přináší využití e-mailového dotazníku?

2. V závěru práce (str. 62 ) navrhujete zavedení „systému kontroly“ pro plnění kritérií

fakultních škol. Navrhněte mechanismus, který by kvalitu fakultních škol zajistil.

3. Jaké jsou podle vás motivy škol pro spolupráci s PedF UK?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE